3

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  ___________ года   № __________
г. Кострома
О внесении изменений в постановление администрации

Костромской области от 28.04.2014 № 180-а
В целях совершенствования и приведения нормативного правового акта администрации Костромской области в соответствие
с Федеральным Законом Российской Федерации от 6 декабря 2021 года
№ 397-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О ветеринарии», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября
2020 года № 1492», Законом Костромской области от 21 декабря 2021 года № 166-7-ЗКО «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести Порядок предоставления грантов на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов Костромской области (приложение № 2), утвержденный постановлением администрации Костромской области
от 28 апреля 2014 года № 180-а «Об утверждении порядка предоставления грантов на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию,
и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов Костромской области» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 26.02.2015 № 72-а, от 27.10.2015 № 386-а, от 28.06.2016 № 215-а,
от 02.05.2017 № 181-а, от 10.12.2018 № 514-а, от 01.10.2019 № 389-а,
от 30.12.2019 № 539-а, от 20.07.2020 № 316-а, от 29.03.2021 № 144-а) следующие изменения:

абзац восьмой пункта 6 изложить в следующей редакции:

«Срок использования средств гранта составляет 24 месяца со дня поступления их на лицевой счет получателя гранта, открытый в Управлении Федерального казначейства по Костромской области.»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. В целях организации конкурса Департамент размещает объявление о проведении конкурса на едином портале (в случае проведения конкурса в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – система «Электронный бюджет»), а также на официальном сайте Департамента в информационной телекоммуникационной сети Интернет с указанием:

сроков проведения конкурса, а также информации о возможности проведения нескольких этапов конкурса с указанием сроков и порядка их проведения;
 даты начала подачи и окончания приема заявок на участие
в конкурсе (далее – Заявка), оформленных согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении конкурса;
наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной почты Департамента;

целей предоставления грантов в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка;

результатов предоставления грантов в соответствии с пунктом 31 настоящего Порядка;

доменного имени и (или) указателей страниц системы «Электронный бюджет» или иного сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение конкурса;

требований к организациям АПК в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка и перечня документов, представляемых организациями АПК для подтверждения их соответствия указанным требованиям, в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка;

порядка подачи Заявок и требований, предъявляемых к форме и содержанию Заявок и документов, подаваемых организациями АПК в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка;

порядка отзыва Заявок в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка;

порядка возврата Заявок, определяющего в том числе основания для возврата Заявок, в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка;

порядка внесения изменений в Заявки в соответствии с пунктом 12 настоящего Порядка;

правил рассмотрения и оценки Заявок в соответствии с пунктами 19, 20 настоящего Порядка;

порядка предоставления организациям АПК разъяснений положений объявления о проведении конкурса, даты начала и окончания срока такого предоставления в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка;

срока, в течение которого победитель (победители) конкурса должен (должны) подписать соглашение о предоставлении грантов (далее - соглашение) в соответствии с пунктом 25 настоящего Порядка;

условий признания победителя (победителей) конкурса уклонившимся (уклонившимися) от заключения соглашения в соответствии с пунктом 25 настоящего Порядка;

даты размещения результатов конкурса на едином портале «(в случае проведения конкурса в системе «Электронный бюджет») или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение конкурса (с размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также на официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя конкурса в соответствии с пунктом 20 настоящего Порядка.»;

в пункте 11:

в подпункте 11:

в абзаце первом слова «хозяйственным способом» исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:

«заключение органа, осуществляющего федеральный государственный ветеринарный контроль (надзор), о соответствии планируемого размещения объекта капитального строительства, некапитального строения, сооружения, связанных с выращиванием и содержанием животных, обязательным требованиям, соблюдение которых входит в предмет федерального государственного ветеринарного контроля (надзора);»;

абзац первый подпункта 4 пункта 23 изложить в следующей редакции:

«4) размещает на едином портале (в случае проведения конкурса в системе «Электронный бюджет», или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение конкурса (с размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также на портале государственных органов информацию о результатах рассмотрения Заявок, включающую следующие сведения:»;

в подпункте 4 пункта 24 слово «отсутствие» заменить словом «недостаточность»;

в абзаце первом пункта 25 слова «в течение 5 рабочих дней со дня» заменить словами «не позднее пятого рабочего дня, следующего за днем»;

пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28. Перечисление гранта осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на лицевой счет для учета операций со средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, открытый получателем гранта в Управлении Федерального казначейства по Костромской области, не позднее 15 рабочего дня со дня, следующего за днем заключения соглашения.»;

пункт 30 после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«Департамент в соответствии с установленными полномочиями проводит мониторинг достижения результатов предоставления гранта исходя из достижений значений результатов, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта в порядке и по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации.»;

пункт 37 изложить в следующей редакции:

«37. В течение 24 месяцев с даты поступления средств гранта на лицевой счет получателя гранта, открытый в Управлении Федерального казначейства по Костромской области, получатель гранта представляет в Департамент документы, подтверждающие целевое использование средств гранта согласно заключенному соглашению.»;
в пункте 38 после слов «о достижении» дополнить словом «значений»;
абзац первый пункта 39 после слов «о достижении» дополнить словом «значений»;

в заголовке главы 5 слова «Глава 5. Требования об осуществлении контроля за соблюдением» заменить словами «Глава 6. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением»;
абзац первый пункта 40 после слова «недостижения» дополнить словом «значений»;

в пункте 41:
абзац первый после слов «получателем гранта» дополнить словом «значений»;

абзац восьмой после слова достижения» дополнить словом «значений»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Мониторинг достижения результатов предоставления гранта исходя из достижения значений результатов, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта, осуществляется в порядке и по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзацев двадцать пятого, двадцать шестого, тридцать третьего, тридцать четвертого, сорок четвертого, сорок пятого пункта 1 настоящего постановления.

Абзацы тридцать третий, тридцать четвертый, сорок четвертый, сорок пятый пункта 1 настоящего постановления вступают в силу
с 1 января 2023 года.
Абзацы двадцать пятый, двадцать шестой пункта 1 вступают в силу
с 1 марта 2023 года.
	Губернатор области
	С. Ситников

[image: image1.png]